
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 24 novembre 2025, n. G15776

Attuazione D.G.R. n. 717 del 07/08/2025 recante "Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, Art. 13 recante
"Sostegno alle amministrazioni comunali sciolte per infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso", commi
da 56 a 60 - Approvazione per l'Annualità 2025 della ripartizione delle risorse parte corrente e parte capitale,
in favore delle amministrazioni comunali che, sciolte per infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso o
similare, sono state rinnovate con nuove elezioni" - perfezionamento prenotazioni di cui alla DGR n. 717 del
07/08/2025  per complessivi € 100.000,00 sul capitolo U0000C11950 (prenotazione n. 55551/2025) in favore
del Comune di Nettuno annualità 2025 e per complessivi € 100.000,00 sul capitolo U0000C11950
(prenotazione n. 55550/2025) in favore del Comune di Anzio - annualità 2025 - Esercizio finanziario 2025.

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 717 del 07/08/2025 recante “Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, 
Art. 13 recante “Sostegno alle amministrazioni comunali sciolte per infiltrazione e condizionamento di tipo 
mafioso”, commi da 56 a 60 - Approvazione per l’Annualità 2025 della ripartizione delle risorse parte 
corrente e parte capitale, in favore delle amministrazioni comunali che, sciolte per infiltrazione e 
condizionamento di tipo mafioso o similare, sono state rinnovate con nuove elezioni” - perfezionamento 
prenotazioni di cui alla DGR n. 717 del 07/08/2025  per complessivi € 100.000,00 sul capitolo 
U0000C11950 (prenotazione n. 55551/2025) in favore del Comune di Nettuno annualità 2025 e per 
complessivi € 100.000,00 sul capitolo U0000C11950 (prenotazione n. 55550/2025) in favore del Comune 
di Anzio - annualità 2025 - Esercizio finanziario 2025.  
 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, 
SERVIZIO CIVILE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento Regionale n.1 del 06 settembre 2002: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento 
tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 
programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;  

  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie 
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

 
 
 
 
 
 
 
VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 28 del 23/01/2025 “Indirizzi per la gestione del 

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1



bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, 
della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024 n.13, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, 
Pari Opportunità, Servizio Civile” al Dott. Luca Fegatelli; 
 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 
sottoscritto in data 01.02.2024; 

 
VISTO il decreto dirigenziale 5 novembre 2025 n. G14599: “Delega, ai sensi dell'art. 164 del 

r.r. n.1/2002, al dirigente dell'Area "Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione" ad 
adottare gli atti indifferibili ed urgenti del Direttore della Direzione regionale Cultura Politiche giovanili 
e della Famiglia, Pari opportunità, Servizio Civile, per il periodo dal 07 al 17 novembre 2025”; 

 
VISTO l’atto di organizzazione del 1° settembre 2025 n. G11064 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Spettacolo dal vivo al Dott. Maurizio Todini; 
 
 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n.22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025” 
e in particolare l’Art. 13, rubricato “Sostegno alle amministrazioni comunali sciolte per infiltrazione e 
condizionamento di tipo mafioso“, comma 56 che stabilisce “La Regione, al fine di favorire la ripresa 
economica e sociale delle amministrazioni comunali che, sciolte per infiltrazione e condizionamento di 
tipo mafioso o similare ai sensi dell’articolo 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e successive modifiche, sono state rinnovate con 
nuove elezioni, sostiene nel triennio successivo le medesime amministrazioni per la realizzazione e la 
manutenzione delle opere pubbliche nonché per la realizzazione di iniziative e manifestazioni culturali; 

PREMESSO che: 
 

- l’art. 13, della citata legge regionale, al comma 59 prevede la dotazione del “Fondo per la 

realizzazione di iniziative e manifestazioni culturali da parte dei comuni rinnovati a seguito di 

scioglimento per infiltrazioni di tipo mafioso” di euro 200.000,00 per l’anno 2025 e la 

dotazione del “Fondo per la realizzazione e la manutenzione delle opere pubbliche da parte 

dei comuni rinnovati a seguito di scioglimento per infiltrazioni di tipo mafioso”, di euro 

2.750.000,00 per l’anno 2025 e, al comma 58, che la Giunta regionale, con propria 

deliberazione, definisce i criteri e le modalità per l’accesso ai fondi nonché la ripartizione delle 

relative risorse; 

- il Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 ha previsto uno 

stanziamento di risorse in favore delle amministrazioni comunali che, sciolte per infiltrazione 

e condizionamento di tipo mafioso o similare ai sensi dell’articolo 143 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e successive 

modifiche, sono state rinnovate con nuove elezioni, ammontante per l’annualità 2025 a 

complessivi € 200.000,00 a valere sul Capitolo di Spesa U0000C11950 - Missione 18, 

Programma 01, PCF: 1.04.01.02 - Fondo per la realizzazione di iniziative e manifestazioni 

culturali da parte dei comuni rinnovati a seguito di scioglimento per infiltrazioni di tipo mafioso 

§ Trasferimenti correnti a amministrazioni locali, per l’esercizio finanziario 2025; 

- gli unici due comuni del Lazio che rientrano nei parametri di legge e che possono beneficiare 

di tale misura a sostegno dello sviluppo sono, ad oggi, La Città di Nettuno e il Comune di 

Anzio; 

- detti fondi dovranno essere utilizzati per la realizzazione di interventi finalizzati a favorire la 

ripresa economica e sociale dei Comuni beneficiari le cui Amministrazioni sono state sciolte 

per infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso o similare ai sensi dell’articolo 143 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali e successive modifiche), e che sono state rinnovate con nuove elezioni; 

 

 

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1



 

 

 

- in data 07/08/2025 è stata approvata la Deliberazione Giunta n. 717 avente ad oggetto “Legge 

regionale 30 dicembre 2024, n. 22, Art. 13 recante “Sostegno alle amministrazioni comunali sciolte 

per infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso”, commi da 56 a 60 - Approvazione per 

l’Annualità 2025 della ripartizione delle risorse parte corrente e parte capitale, in favore delle 

amministrazioni comunali che, sciolte per infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso o 

similare, sono state rinnovate con nuove elezioni”; 

- che, per quanto sopra esposto, con D.G.R. n. 717 del 07/08/2025 la Giunta Regionale ha individuato 

gli Enti da finanziare per particolari motivi di urgenza o di problematiche locali e sociali per le 

rispettive finalità indicate per complessivi € 200.000,00, a valere sulle risorse finanziarie del capitolo 

U0000C11950 del bilancio regionale (Missione 18, Programma 01, PCF: 1.04.01.02 – annualità 

2025 così suddiviso per le seguenti Amministrazioni per la realizzazione dei seguenti 

interventi: 

- Comune di Anzio (RM) per “Attività turistiche e culturali inserite nel programma di eventi estivi 
- “Festeggiamenti per il santo patrono” ed “Estate 2025” - per una spesa totale di € 
100.000,00; 
 

- Comune di Nettuno (RM) per “Eventi nell’ambito del programma “Estate Nettunese 2025” - 
per una spesa totale di € 100.000,00; 
 

ATTESO che:  

 
-     per gli interventi sopra riportati è stata trasmessa idonea documentazione a garantire le 

procedure di istanza ai fini della concessione dei finanziamenti; 

- gli interventi sopra riportati ammontano complessivamente ad € 200.000,00; 

- l’attuale disponibilità dello stanziamento complessivo per competenza e cassa, nell’annualità 

2025, del capitolo U0000C11950 del bilancio regionale (Missione 18, Programma 01, PCF: 

1.04.01.02 è sufficiente alla copertura finanziaria delle richieste in argomento, secondo 

quanto programmato con D.G.R. n. 717 del 07/08/2025; 

 
RITENUTO di: 
 

- di dare attuazione alla DGR 717/2025 procedendo a perfezionare le prenotazioni n. 
55551/2025 a favore del Comune di Nettuno e n. 55550 a favore del Comune di Anzio per le 
risorse relative all’esercizio finanziario 2025 per complessivi € 200.000,00 - capitolo 
U0000C11950 (Missione 18, Programma 01, PCF: 1.04.01.02, secondo quanto sotto 
specificato: 

- Comune di Anzio (RM) per “Attività turistiche e culturali inserite nel programma di eventi estivi 
- “Festeggiamenti per il santo patrono” ed “Estate 2025” - per una spesa totale di € 
100.000,00; 
 

- Comune di Nettuno (RM) per “Eventi nell’ambito del programma “Estate Nettunese 2025” - 
per una spesa totale di € 100.000,00; 

 

  CONSIDERATO che: 

 

 La liquidazione verrà effettuata secondo quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta 
regionale 07.08.2025 n. 717 nelle seguenti modalità: 

 
- Il 50% a titolo di anticipazione del contributo successivamente all’invio del quadro delle 

iniziative previste; 
- Il restante 50% o minore somma, a fronte della presentazione di una relazione dettagliata sulle 

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1



spese sostenute con allegata la relativa e pertinente documentazione amministrativo-
contabile attinente all’iniziativa presentata, comprensiva della dichiarazione di univocità del 
contributo. 

 
VISTO che il Bilancio della Regione Lazio al capitolo di spesa U0000C11950 (Missione 18, 

Programma 01, PCF: 1.04.01.02 per l’annualità 2025, presenta la necessaria disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
- di dare attuazione alla DGR 717/2025 procedendo a perfezionare le prenotazioni n. 

55551/2025 a favore del Comune di Nettuno e n. 55550 a favore del Comune di Anzio per le 
risorse relative all’esercizio finanziario 2025 per complessivi € 200.000,00 - capitolo 
U0000C11950 (Missione 18, Programma 01, PCF: 1.04.01.02, secondo quanto sotto 
specificato: 

- Comune di Anzio (RM) per “Attività turistiche e culturali inserite nel programma di eventi estivi 
- “Festeggiamenti per il santo patrono” ed “Estate 2025” - per una spesa totale di € 
100.000,00; 
 

- Comune di Nettuno (RM) per “Eventi nell’ambito del programma “Estate Nettunese 2025” - 
per una spesa totale di € 100.000,00; 

 

  Di liquidare i contributi assegnati secondo quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta 
regionale 07.08.2025 n. 717 nelle seguenti modalità: 

 
- Il 50% a titolo di anticipazione del contributo successivamente all’invio del quadro delle 

iniziative previste; 
- Il restante 50% o minore somma, a fronte della presentazione di una relazione dettagliata sulle 

spese sostenute con allegata la relativa e pertinente documentazione amministrativo-
contabile attinente all’iniziativa presentata, comprensiva della dichiarazione di univocità del 
contributo. 

 

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero Ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio 

 
Il Direttore 
Dott. Luca Fegatelli 

 
Decreto dirigenziale G14599 del 05.11.2025 

(Dott.ssa Miriam Cipriani) 

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1


